

भारत सरकार  
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 1840**  
10.12.2025 को उत्तर देने के लिए

एमएसएमई सेक्टर की स्थिति

1840. श्री गिरिधारी यादव:  
श्री रामप्रीत मंडल:  
श्री दिनेश चंद्र यादव:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार एमएसएमई क्षेत्र की स्थिति का आकलन करने के लिए कोई विस्तृत सर्वेक्षण करा रही है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त सर्वेक्षण के अंतर्गत शामिल किए गए मानदंडों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार को उक्त सर्वेक्षण की पूरी रिपोर्ट कब तक प्राप्त होने की संभावना है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री (राव इंद्रजीत सिंह)

(क) से (ग): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय वर्तमान में एमएसएमई क्षेत्र की स्थिति का आकलन करने के लिए कोई विस्तृत सर्वेक्षण नहीं कर रहा है।

\*\*\*\*\*